ОТЧЁТ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА  ДУМЫ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

О РЕЗУЛЬТАТАХ РАБОТЫ ЗА 2016 ГОД

Отчет подготовлен в целях реализации статьи 21 Положения о Контрольно-счётном органе Думы Асиновского района, утвержденного решением Думы Асиновского района от 16.12.2011  № 104.
1. Общие сведения о деятельности Контрольно-счётного органа
В 2016 году Контрольно-счётный орган Думы Асиновского района осуществлял свою деятельность в соответствии с федеральным и областным законодательством, и на основании плана деятельности, утверждённого распоряжением Контрольно-счётного органа Думы Асиновского района от 29.12.2015 года  № 24. 
План деятельности был сформирован исходя из необходимости реализации полномочий Контрольно-счётного органа как органа внешнего муниципального финансового контроля муниципального образования. Исполнение плана деятельности позволило провести контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, выявить нарушения нормативных правовых актов, использования бюджетных средств, а так же принять необходимые меры для устранения нарушений. 
2. Основные итоги деятельности Контрольно-счётного органа за 2016 год

Основными организационными формами осуществления Контрольно-счётным органом внешнего муниципального финансового контроля являются контрольные и экспертно-аналитические мероприятия.
В 2016 году Контрольно-счётным органом проведено 16 контрольных мероприятий из 16 запланированных (или 100 %), в том числе 9 экспертно-аналитических мероприятия. Общий объем проверенных средств за 2016 год составил 798,37 млн. рублей.
Количество контрольных мероприятий проведенных Контрольно-счетным органом в 2016 году осталось на уровне 2015 года.
Отчёты и заключения о результатах контрольных мероприятий предоставлялись в Думу Асиновского района и Главе Асиновского района. 

За отчётный период контрольными мероприятиями было охвачено 7 муниципальных объектов,  объём проверенных бюджетных средств составил 158,96 млн. рублей. В 2014 году – 17 объектов и проверено средств в общей сумме 86,3 млн. рублей, в том числе бюджетных средств 0,8 млн. рублей и внебюджетных средств 85,5 млн. рублей. В 2015 году – 7 объектов и проверено денежных средств 1031,7 млн. рублей, в том числе бюджетных 1026,3 млн. рублей и внебюджетных средств 5,4 млн. рублей.
От общего объёма проверенных средств: 18,7 % - составили средства, выделенные на реализацию государственных программ; 3,3 % составили средства, выделенные на оплату труда; 66,5 % - на приобретение и сохранность оборудования, инвентаря; 0,3 % -  на приобретение ГСМ; 7,5 % - составили средства целевого использования субсидии, выделенной для подготовки к зиме объектов ЖКХ Асиновского района; 3,7 % - прочие.
3. Результаты экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счётного органа
Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счётного органа включает в себя экспертизу проектов бюджета, подготовку заключений на отчёты администраций Асиновского района.
3.1. Предварительный контроль

В рамках предварительного контроля Контрольно-счётным органом подготовлено заключение на проект решения Думы Асиновского района «О бюджете муниципального образования «Асиновский район» на 2017». 

Контрольно-счётным органом проведён анализ прогнозируемых как объёмов поступлений, в разрезе доходных источников, так и расходной части бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов в ведомственной структуре расходов районного бюджета на 2017 год. 
3.2. Последующий контроль
В рамках последующего контроля подготовлено 8 заключений на проекты отчётов администраций, входящих в состав Асиновского района, об исполнении бюджета за 2015 год.  
По результатам внешних проверок отчётов об исполнении бюджета и годовой бюджетной отчётности администраций поселений за 2015 год Контрольно-счётным органом в целом подтверждена достоверность данных, представленных в проектах решений Советов поселений, входящих в состав муниципального образования «Асиновский район». 
 Заключение о результатах внешней проверки отчёта администрации Батуринского сельского поселения «об исполнении бюджета муниципального образования «Батуринское сельское поселение» за 2015 год
В 2015 году по предоставленным документам на проведение внешней проверки отчёта об исполнении бюджета администрацией Батуринского сельского поселения был нарушен  пункт 4 статьи 81 БК РФ, распоряжениями администрации Батуринского сельского поселения были выделены средства резервного фонда: 

- на проведение зимних игр сельских поселений Асиновского района «Снежные узоры – 2015» в сумме 18,869 тыс. рублей;

- на премирование муниципальных служащих и работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению администрации Батуринского поселения за активное участие в работе по сбору местных налогов в общей сумме 80,0 тыс. рублей.

Данные мероприятия имеют регулярный характер, и к категории непредвиденных расходов не относятся. Следовательно, данные расходы являются неправомерными и носят необоснованный характер.

Заключение о результатах внешней проверки отчёта администрации Большедороховского сельского поселения «об исполнении бюджета муниципального образования «Большедороховское сельское поселение» за 2015 год
При проведении внешней проверки исполнения бюджета Большедороховского сельского поселения за 2015 год установлено нарушение пункта 4 статьи 81 БК РФ, в части  использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Большедороховского сельского поселения на премирование граждан за активное участие в благоустройстве и развитии села в сумме 11,0 тыс. рублей.

Данное мероприятие имеет плановый характер, и к категории непредвиденных расходов не относятся. Следовательно, данные расходы являются неправомерными и носят необоснованный характер.

Заключение о результатах внешней проверки отчёта Администрации Асиновского городского поселения об исполнении бюджета за 2015 год

При проверке полноты представленной Администрацией Асиновского городского поселения бюджетной отчетности за 2015 год, ее соответствие требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» выявлено следующее нарушение:
- в Пояснительной записке формы по ОКУД 0503160 не заполнены таблицы № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля», таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризации» и таблица № 7 «Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий». Это свидетельствует об отсутствии внутреннего контроля в городском поселении.

Создание порядка организации и обеспечения (осуществления) субъектом учета внутреннего финансового контроля предусмотренного п. 6 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными, внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н.

Не соблюдались требования приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49, регламентирующего проведение инвентаризации имущества и финансовых обязательств.
    А также установлено нарушение пункта 4 статьи 81 БК РФ, в части  расходования бюджетных ассигнований резервного фонда на расходы, не относящиеся к непредвиденным расходам, в том числе:

- на услуги нотариуса для оформления доверенностей в сумме 6,0 тыс. рублей;

- на оплату за поставку угля по муниципальному контракту в сумме 3330,0 тыс. рублей;

- на оплату исполнительного сбора в общей сумме 370,7 тыс. рублей;
- на оплату услуг горячего питания по обслуживанию делегаций в сумме 10,8 тыс. рублей;

- на оплату за выполнение работ по сгребанию снега с грунтовых дорог  в сумме 100,0 тыс. рублей;

- на приобретение стульев для актового зала в связи с праздничным мероприятием, посвященное 75 – летию МБОУ – СОШ № 1.

Данные мероприятия имеет плановый характер, и к категории непредвиденных расходов не относятся. Следовательно, данные расходы являются неправомерными и носят необоснованный характер.

Заключение о результатах внешней проверки отчёта администрации Асиновского района об исполнении бюджета за 2015 год
В 2015 году при проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета администрацией Асиновского района было выявлено  нарушение пункта 4 статьи 81 БК РФ, в части  расходования бюджетных средств резервного фонда на расходы, не относящиеся к непредвиденным расходам, в том числе:

- на обслуживание делегаций в сумме  62,8 тыс. рублей (данные расходы относятся к представительским расходам);

- на погрузку и вывоз снега в сумме 8,0 тыс. рублей;

- на приобретение штор МБОУ – СОШ № 1 в сумме 50,0 тыс. рублей; 
- на приобретение компьютеров МБОУ – СОШ № 5 в сумме 50,0 тыс. рублей;

- на выплату денежных призов участникам театрализованной программы в сумме 145,5 тыс. рублей;
- на проведение праздничного мероприятия и награждения денежными премиями работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности в сумме 160,0 тыс. рублей.
Данные мероприятия имеет плановый характер, и к категории непредвиденных расходов не относятся. Следовательно, данные расходы являются неправомерными и носят необоснованный характер.
4. Результаты контрольной деятельности Контрольно-счётного органа. 

В 2016 году при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля проведены контрольные мероприятия (проверки), результаты которых отражены в соответствующих отчётах Контрольно-счётного органа.
В 2016 году контрольная работа составила 44 % от общего объёма проверок. Это меньше  2014 года на 13 % и больше 2015 года на 1 %.
В 2014 году – контрольная работа 57%, в 2015 году  контрольная работа составила 43,0%.
4.1. Контроль целевого использования бюджетных средств
В рамках полномочий Контрольно-счётного органа по организации и осуществлению контроля над  целевым использованием средств бюджета проведены  контрольные мероприятия. 
Отдел агропромышленного комплекса администрации Асиновского района
При проверке целевого использования субсидии, выделенной в рамках реализации государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулируемых рынков в Томской области» в 2015 году», выявлены следующие нарушения:
1. В Отделе агропромышленного комплекса администрации Асиновского района не разработан Порядок осуществления контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии Получателям субсидии, а также не определен круг лиц ответственных за проведение проверки первичных документов подтверждающих основание назначения и выплаты государственной поддержки сельскохозяйственным производителям;
2. Документы, подтверждающие факт проведения проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии Получателям субсидий специалистами  Отделом АПК не составлялись;

3. В нарушение подпункта 2 пункта 12 Положения по поддержке малых форм хозяйствования утвержденного постановлением Администрации Томской области от 30 января 2015 года № 23а в пакетах документов КФХ отсутствуют копии отчетов по форме N 3-фермер «Сведения о производстве продукции животноводства и поголовья скота»;
4. В нарушение подпункта 1 пункта 9 Положения по поддержке малых форм хозяйствования на содержание коров молочного направления при наличии в КФХ поголовья коров не менее 5 голов на 1 января текущего года была начислена и выплачена субсидия КФХ «Шукюров П. Г. о.» в сумме 225,0 тыс. рублей. КФХ «Шукюров П. Г. о.»  получило статус крестьянского (фермерского) хозяйства 22 июня 2015 года, о чем свидетельствует Свидетельство Федеральной налоговой службы серия 70 № 001728602 выданное 22 июня 2015 года. Следовательно, по состоянию на 1 января текущего года поголовья коров в наличии как в КФХ «Шукюров П. Г. о.»   не могло быть. А также в пакете документов на предоставление господдержки в виде субсидии на содержание поголовья коров КФХ «Шукюров П. Г. о.»  реестр крупнорогатого скота, прошедшего процедуру идентификации животных не заверен районным ветеринарным управлением.

Выше упомянутое нарушение и представленный в пакете документов реестр крупнорогатого скота, прошедшего процедуру идентификации животных, не заверенный районным ветеринарным управлением, нарушили существенные условия порядка предоставления Субсидии и  привели к неправомерной выплате субсидии КФХ «Шукюров П. Г. о.»  в сумме 225,0 тыс. рублей.

5. В пакете первичных документов КФХ «Садыгов Т. Т. о.» на приобретение вакуумной установки в Соглашении,  заключенном между Отделом АПК и Главой КФХ Садыговым Тахиром Тарлан оглы,  отсутствует дата заключения соглашения, а также печать Отдела АПК, соответственно и в приложении № 1, 2 Соглашения отсутствуют дата, номер соглашения, к которому они относятся.  В Заявлении  о предоставлении субсидии в разделе «Настоящим подтверждаю» не указано наименование муниципального образования, в которое подаются документы для получения господдержки,  в Заявлении не  указано количество листов и экземпляров, приложенных к заявлению,  к договору от 26 января 2015 года № 02/15 на поставку вакуумной установки, заключенному между Поставщиком ИП Кузнецовым А. С., и Покупателем КФХ «Садыгов Т. Т. о.» не приложены Приложения,  в которых оговаривался точный ассортимент, количество, цена, условия поставки и условия оплаты Продукции (пункт 1.5 договора), а также  в пакете документов отсутствуют  Акт приема-передачи и товаротранспортные накладные на передачу Продукции, подтверждающие ее приобретение и техническая документация на Продукцию, что является одним из условий предоставления субсидии.

Данное нарушение привело к необоснованной выплате субсидии в размере 73,0 тыс. рублей, так как  документов, подтверждающих факт приобретения вакуумной установки  КФХ «Садыгов Т. Т. о.» в Отдел АПК не представлено.
6. В пакете первичных документов КФХ «Алиева Б. М.. о.» в справке-расчете причитающейся субсидий на возмещение затрат на обеспечение технической и технологической модернизации не заполнена строка «дата составления справки-расчета»,  в приложениях № 1, 2  к Соглашению  заключенному между Отделом АПК и Главой КФХ Алиева Бейлара малик оглы от 11.08.2015 б/н отсутствует дата и номер соглашения, к которому они относятся.  В Заявлении  о предоставлении субсидии отсутствует  дата и номер его регистрации в Отделе АПК, в разделе «Настоящим подтверждаю» не указано наименование муниципального образования, в которое подаются документы для получения господдержки, а также не  указано количество листов и экземпляров, приложенных к заявлению;

7. В нарушение пункта 2.6. Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет Отдела АПК – бюджетная смета на 2015 год предоставлялась на утверждение без обоснований (расчётов) плановых показателей, используемых при формировании смет, которые являются их неотъемлемой частью;

8. В нарушение пункта 5 постановления Администрации Томской области от 14 января 2009 года  № 2а «Об утверждении Положения о порядке расходования местными бюджетами субвенций из областного бюджета на осуществление отдельных государственных полномочий по государственной поддержке сельскохозяйственного производства» в штатное расписание включена  техническая должность «инженер». 

Следует отметить, что в связи с изменением Закона Томской области от 29 декабря 2005 года № 248 – ОЗ (ред. 29.12.2015) (вместе с «Методикой расчета нормативов для определения общего объема субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных образований из областного бюджета для осуществления отдельных государственных полномочий») годовой фонд оплаты труда специалистов Отдела АПК Асиновского района, осуществляющих отдельные государственные полномочия, с 2016 года  рассчитывается исходя из денежного содержания по должности муниципальной службы «консультант».

9. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 года № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих», - в штатном расписании в 2015 году утверждена должность «водитель» 5-го разряда, вместо «водитель автомобиля» 4-го разряда;
В итоге допущенных нарушений неправомерная выплата субсидии составила 298,0 тыс. рублей.

Администрации Асиновского городского поселения
Проверкой целевого использования субсидии, выделенной юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам для подготовки к зиме объектов жилищно-коммунального хозяйства Асиновского района в Администрации Асиновского городского поселения в 2015 – 2016 годах было  установлено ряд нарушений:
1. Нарушение статьи 47 Федерального Закона от 6 октября 2003 г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 72 Устава муниципального образования «Асиновское городское поселение», представленная в Контрольно-счетный орган копия решения Совета от 10.09.2015 № 178 «О внесении изменений в решение Совета Асиновского городского поселения от 30.12.2014 № 144 «О бюджете муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 2015 год» не соответствует решению, опубликованному в средствах массовой информации (газета Диссонанс от 14.09.2015 (приложение № 24) в части установления порядка определения размера и получателей муниципальной преференции;

2. Нарушение пункта 4 постановления Администрации Асиновского городского поселения от 21.10.2015 № 746/15, порядок предоставления субсидии юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям) в целях возмещения затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 2015 год не был официально опубликован в газете «Диссонанс»;

3.     Нарушение подпункта е) пункта 4 раздела 3 Порядка предоставления субсидии юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям) в целях возмещения затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 2015 год, бухгалтерские балансы, представленные ресурсоснабжающими организациями, в составе пакета документов на предоставление субсидии, были приняты не на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявлений;

4.    Нарушение пунктов 3.3.2. договоров о предоставлении субсидии между Администрацией Асиновского городского поселения и ресурсоснабжающими организациями, отчеты об использовании субсидии ресурсоснабжающими организациями были представлены с нарушением сроков;

5. Нарушение Порядка предоставления субсидии юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям) в целях возмещения затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» на 2015 год, состав комиссии во исполнение постановления Администрации Асиновского городского поселения от 21.10.2015 № 746/15, в целях установления факта соответствия (несоответствия) документов, представленных получателями субсидии, Порядку предоставления субсидии юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям) в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение», был утвержден распоряжением только 02.11.2015 № 560/15, уже после рассмотрения комиссией пакетов документов и подписания протокола заседания комиссии (21.10.2015);
6. Нарушение пункта 1.1. договора о предоставлении субсидии между Администрацией Асиновского городского поселения и ООО «АТГК - № 1», сумма субсидии, фактически предоставленной ООО «АТГК – 1», меньше на 109,5 тыс. рублей, чем сумма согласно договора о предоставлении субсидии (3 600,00 тыс. рублей);

7. Нарушение пункта е) части 4 Порядка предоставления субсидии на 2016 год, в пакете документов ООО «ТЭР № 1» бухгалтерский баланс представлен по состоянию на 31.03.2016 года, а следовало на последнюю отчетную дату финансового года– 30.06.2016 года. А также представленная смета затрат на производство, передачу и сбыт тепловой энергии на 2016 год – не утверждена руководителем учреждения.

В целом контрольное мероприятие показало следующее:
Выявленные в ходе проверки нарушения пакетов документов, являющихся основанием для предоставления субсидии, выделенной юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам для подготовки к зиме объектов жилищно-коммунального хозяйства Асиновского района в Администрации Асиновского городского поселения в 2015 - 2016 годах, свидетельствуют о слабом контроле со стороны Администрации Асиновского городского поселения над соблюдением всех условий, цели и порядка предоставления субсидии получателям субсидии, что привело к нарушению  Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и нормативных правовых актов Администрации Асиновского поселения.

Анализ нарушений, выявленных при проверке пакетов документов тепловых компаний, показывает, что работа комиссии по установлению факта соответствия (несоответствия) документов, предоставленных получателями субсидии Порядку предоставления субсидии юридическим лицам (индивидуальным предпринимателям) в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение», носит формальный характер, что является недопустимым при распределении и расходовании бюджетных средств.

А также следует отметить, что в представленных получателями субсидии сведениях о необходимости финансового обеспечения затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению, а также в расчете (обосновании) необходимости финансового обеспечения затрат, связанных с подготовкой источников теплоснабжения и тепловых сетей к работе в осенней–зимний периоды, указано что субсидия необходима для осуществления закупки угля для котельных г. Асино, а не для возмещения части затрат, связанных с оказанием услуг по теплоснабжению, что противоречит цели предоставления субсидии. 

Проверкой выявлены нарушения части 72 Устава муниципального образования «Асиновское городское  поселение», статьи 47 Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в части не опубликования нормативных актов Администрации Асиновского городского поселения.

4.2.  Контроль эффективного использования и сохранности муниципального имущества
  По результатам  проведения проверки эффективного использования и обеспечения сохранности муниципального имущества в 2015 году в муниципальном автономном образовательном учреждении дополнительного образования детей детско-юношеской школе № 2 г. Асино выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение п.1, п. 2 статьи 10 Федерального Закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» данные, содержащиеся в счетах – фактурах и товаротранспортных накладных, по приобретению нефинансовых активов в 2015 году не регистрировались в регистрах бухгалтерского учета и соответственно не были приняты к учету в 2015 году. Следовательно, и  журнал операций № 7 «Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов» в течение 2015 года в  МАОУ ДОД ДЮСШ № 2 не формировался, что является недопустимым в ведении бухгалтерского учета. Приобретенные объекты основных средств в 2015 году были приняты к учету в 1 полугодии 2016 года;

2. В нарушение п. 50 Инструкции 157н объекты основных средств, приобретенные в 2015 году  по первононачальной стоимости до 3000 рублей включительно, не списаны с балансового учета с одновременным отражением объектов на забалансовом счете в порядке, предусмотренном для соответствующего типа учреждения Инструкциями по применению Планов счетов;
3. В нарушение п. 85 Инструкции 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» амортизация основных средств в течение финансового  2015 года не начислялась;

4. В нарушение п. 46 Инструкции 157н  не на  всех  объектах обозначен инвентарный номер. Так в ходе проведения инвентаризации были выявлены объекты основных средств без уникального инвентарного порядкового номера, например на велосипедах, лыжах, лыжероллерах, ламинаторе, санках (тюбинги) и т. д., не обозначены  инвентарные номера;

5. В нарушение п. 6 раздела 1 «Нефинансовые активы» Инструкции 162н от 6 декабря 2010 года «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» поступившие основные средства не были оформлены Актом о приеме-передаче объекта основного средства (кроме зданий, сооружений) (ф. 0306001);

6. В нарушение п. 20 Инструкции 157н, инвентаризация нефинансовых активов  в МАОУ ДОД ДЮСШ № 2  не проводилась;

7. По результатам инвентаризации основных средств выявлены расхождения данных бухгалтерского учета с фактическим наличием в общей сумме 1592,1 тыс.рублей, в том числе: излишки основных средств в сумме 2321,6 тыс.рублей и недостача в общей сумме 729,5 тыс.рублей;

8. В нарушение п. 38 счета 10100 «основные средства» Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» не были  приняты к бухгалтерскому учету в качестве основных средств объекты имущества, принадлежащие на праве оперативного управления за МАОУ ДОД ДЮСШ № 2:

- земельный участок для обслуживания здания бассейна, общей площадью 4 992 кв. м, по адресу объекта: Томская область, Асиновский район, г. Асино, ул. 9 Мая, 58,  с кадастровым номером 70:17:0000015:3913 с кадастровой стоимостью 3873,6 тыс. рублей;

- земельный участок, разрешенное использование: спорт, площадью 297 194 кв. м., по адресу объекта: Томская область, Асиновский район, г. Асино, ул. Мичурина, 20/3, с кадастровым номером 70:17:0000013:988 с кадастровой стоимостью 158 050,7 тыс. рублей;

- земельный участок, разрешенное использование для спортивной площадки площадью 4 962 кв. м., по адресу объекта: Томская область, Асиновский район, с. Батурино, ул. Рабочая, д. 74, с кадастровым номером 70:02:0101001:1455 с кадастровой стоимостью 879,7 тыс. рублей;

- здание, назначение: нежилое, 1 – этажное, общей площадью 41,2 кв. м., по адресу объекта: Томская область, Асиновский район, с. Батурино, ул. Рабочая, д. 74, с кадастровым номером 70:02:0101001:1462 с кадастровой стоимостью 249,3 тыс. рублей;

9. При проведении инвентаризации выявлено имущество, не используемое в учебном процессе, хранящееся на складе, в том числе:

- разделительная дорожка (новая) в сумме 66,1 тыс.рублей;

- стартовая тумба - ПТК Спорт (новая) в сумме 63,5 тыс.рублей;

- снегоход «Буран» в неисправном состоянии в сумме 33,2 тыс.рублей;

- тренажер для сгибания бедра (неисправен) в сумме 5,5 тыс.рублей;

- шатер POP-ТЕНТ, 3x4,5 м в сумме 15,4 тыс.рублей.

Сумма неэффективного использования основных средств составила 183,7 тыс. рублей;

10. В нарушение постановления администрации Асиновского района от 25.12.2013 № 3082 «О закреплении имущества в оперативном управлении» имущество, закрепленное на праве оперативного управления за МАОУ ДОД ДЮСШ № 2 – линия электропередач – протяженностью 300 п. м., по адресу: Томская область, Асиновский район, г. Асино, ул. 9 Мая, 58/4; - трансформаторная подстанция по адресу:  Томская область, Асиновский район, г. Асино, ул. 9 Мая, 58/8 не прошло регистрацию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области. И соответственно ДЮСШ №2 не получило право оперативного управления на данное имущества, и  следовательно объекты основных средств не были поставлены на балансовый учет.

11. Четыре сооружения некапитального строительства, находящиеся на территории лыжной базы, не приняты к бухгалтерскому учету в качестве основных средств (2 туалета, хозяйственный склад из четырех секций, сооружение из бревен).

12. В нарушение п. 11 Инструкции 157н от 1 декабря 2010 года, в бухгалтерии  МАОУ ДОД ДЮСШ № 2   по истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) в 2015 году  первичные (сводные) учетные документы, сформированные на бумажном носителе, относящиеся к соответствующим Журналам операций, иным регистрам бухгалтерского учета, хронологически не подбирались и не сброшюровывались.

Ослабленный контроль над учетом нефинансовых активов привел к нарушениям, в результате которых в 2015 году:

1. Излишки основных средств составили 2321,6 тыс. рублей;

2. Недостача составила 729,5 тыс. рублей;

3. Общая сумма неэффективного использования  основных средств составила 183,7 тыс. рублей;

4. Общая сумма четырех объектов основных средств (земельных участков, нежилое сооружение), не принятых к бухгалтерскому учету, составила 163053,3 тыс. рублей;

5. Два объекта, закрепленных на праве оперативного управления за МАОУ ДОД ДЮСШ №2 не прошли регистрацию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Томской области и не получили право оперативного управления на эти объекты;
6. Четыре сооружения некапитального строительства, находящиеся на территории лыжной базы, не приняты к бухгалтерскому учету в качестве основных средств. 

В целом, учет основных средств осуществлялся с нарушением Федерального Закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и  Инструкции 157н от 1 декабря 2010 года;
Проверкой правомерности расходования и списания ГСМ,  приобретенного за счет средств местного бюджета Администрацией Асиновского городского поселения в 2015 году,  были выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение пункта 2.2 раздела 2 Учетной политики Администрации Асиновского городского поселения и действующего законодательства Российской Федерации не внесены изменения и дополнения в Учетную политику учреждения с вступлением в силу норм Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также Приказа Минфина России от 01.03.2016 N 16н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению».


      2.      В нарушение приказа Министерства Транспорта РФ от 18.09.2008 г. № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» в путевых листах нарушены общие требования по их заполнению, а именно:
- в путевом листе не проставлялись месторасположение и номер телефона учреждения;

- отсутствуют реквизиты водительского удостоверения;

- не проставлялось время (часы, минуты), подпись, имя и отчество лица, выполняющего проведение предрейсового медицинского осмотра.

3.  В нарушение «Методических рекомендаций  норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 24.03.2008 №АМ-23-р, распоряжением Администрации Асиновского городского поселения от 15.11.2010 № 407 установлена надбавка при использовании кондиционера при движении автомобиля в размере 5 % в зимний период к базовой норме расхода топлива для автомобиля УАЗ ПАТРИОТ гос. номер Р100АО70, что привело к увеличению расхода бензина в 2015 году  в сумме 5,2 тыс. рублей или 167,8 литров.

4. В нарушение «Методических рекомендаций  норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 24.03.2008 №АМ-23-р, распоряжением Администрации Асиновского городского поселения от 21.10.2015 №532/15 «О повышении норм расхода топлива в зимней период 2015-2016 гг.» установлена величина зимней надбавки в размере 12 % к базовой норме расхода топлива с 16.10.2015 по 15.04.2016, а следовало установить зимнюю надбавку согласно Методических рекомендаций с 01.11.2015 по 15.04.2016. Данное нарушение привело к превышению расхода топлива в  сумме 2,6 тыс. рублей или 78,8 литров.

5.  В нарушении ст. 265 БК РФ в Администрации Асиновского городского поселения  в 2015 году не проводился внутренний финансовый контроль.

4.3. Контроль за правильностью формирования и использования фонда оплаты труда в муниципальных, казённых учреждениях Асиновского района

При проверке формирования и использования фонда оплаты труда в Управлении культуры администрации Асиновского района в 2015 году установлен ряд нарушений: 
1. При проведении анализа формирования фонда оплаты труда установлены нарушения:

· пункта 2.6 порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципального казенного учреждения «Управление культуры Администрации Асиновского района», утверждённого приказом начальника Управления культуры от 20.10.2011 № 39-0  бюджетная смета на 2015 год предоставлялась на утверждение без обоснований (расчетов) плановых показателей, используемых при формировании смет.
2. При проверке правильности начисления и выплаты денежного содержания муниципальным служащим установлены нарушения:

· подпункта 3 пункта 5 приложения 4 Порядка установления единовременной выплаты при предоставлении ежегодно оплачиваемого отпуска и материальной помощи при увольнении  главного специалиста Подгорного А. А., и главного специалиста Стецко А. А., была начислена и выплачена материальная помощь в полном объеме, т.е. в размере одного должностного оклада, а не пропорционально отработанному времени в календарном году как указано в Порядке, общая  сумма переплаты составила 3003 рубля 81 копейка (Подгорнов А.А. 5262/247 Х 100 = 2130,36; Стецко А.А. 5262/247 Х 41 = 873,45);

· нарушение пункта 7 выше упомянутого Порядка муниципальным служащим  Кисляк А. А., Изотова Е. П., Балюк С, А, принятым на  работу в 2015 году в органы местного самоуправления Асиновского района оказание материальной помощи не осуществлялось в последние десять дней указанного календарного года,  пропорционально отработанному времени, прошедшему от начала исполнения трудовых обязанностей до окончания календарного года, общая сумма не доплаты составила 3636 рублей 65 копеек (Кисляк А. А. – 1493,68;  Изотова Е. П. – 1354,74;  Балюку С. А. – 788,23).

3. При проверке правильности начисления средней заработной платы для оплаты отпусков установлены нарушения:

· нарушение статьи 139 Трудового кодекса РФ и пункта 4 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы от 24.12.2007 № 922  при начислении отпускных в 2015 году главному специалисту Овчинникову А. В. для расчета среднего заработка взято завышенное количество фактически отработанного времени в календарных днях. При расчете отпускных взято за август 2015 года 15,12 календарных дня, а фактически в августе месяце у Овчинникова А. В. нет рабочих дней. А  ведущему специалисту Котовой Е. С. для исчисления среднего заработка рассчитан заниженный коэффициент фактически отработанного времени за сентябрь 2015 года рассчитан 14,65, а следовало 17,57 (29,3/22 х 18) календарных дня. 

В итоге всех допущенных нарушений в 2015 году:

- общая сумма переплаты 4355 рублей, в том числе начисления на оплату труда 1010 рублей;

- общая сумма недоплаты 13674 рубля, в том числе начисления на оплату труда 3172 рубля.

При проведении анализа нормативно-правовых актов регулирующих оплату труда муниципальных служащих выявлено, что нормативно-правовые акты имеют  между собой противоречия. Так  в пункте 3.1 раздела III приложении № 1 Порядка оплаты труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления Асиновского района, утвержденного решением Думы Асиновского района от 26.03.2013 № 240 ежемесячна надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в размере до 200 процентов от должностного оклада, а пункте 1 приложения 2 Порядка выплаты дополнительных выплат в составе денежного содержания муниципальных служащих органов местного самоуправления Асиновского района, утвержденного постановлением Администрацией Асиновского района от 28.05.2013 № 1107 ежемесячна надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в размере до 350 процентов от должностного оклада.

Приложением  № 2 Порядка выплаты дополнительных выплат в составе денежного содержания муниципальных служащих в органах местного самоуправления Асиновского района, утверждённого постановлением администрации Асиновского района от 28.05.2013 № 1107, не предусмотрена процедура выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы.

 А так же следует отметить, что пункт 4.1 «размер премии за выполнение особо важных и сложных заданий максимальным размером не ограничивается и может выплачиваться ежемесячно за счет средств оплаты труда» раздела IV Порядка оплаты труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления Асиновского района, утвержденного решением Думы Асиновского района от 26.03.2013 № 240  содержит коррупциогенные факторы: устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил. Термин «может» содержит диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении работников.
Проверкой формирования и использования фонда оплаты труда в администрации Большедороховского сельского поселения в 2015 году установлено ряд нарушений:
1. Нормативные документы, регулирующие оплату труда в администрации Большедороховского сельского поселения, не соответствуют действующему законодательству;

2. Подпункта 5 пункта 2 настоящих Общих требований к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденных приказом Минфина России от 20 ноября 2007 года № 112н - бюджетная смета администрации Большедороховского сельского поселения за 2015 год не соответствовала форме по ОКУД 0501012;

3. Приказа Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 года № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих» -  в штатном расписании на 2015 год утверждена должность водитель 5 – го разряда вместо  водитель  автомобиля  4- го разряда, а также был необоснованно завышен разряд работ в соответствии с ЕТКС дворнику и уборщику служебного помещения на один разряд (вместо 1 - го разряда, данным работникам был присвоен 2 - ой разряд ЕТКС);

4. Нарушение распоряжения администрации Большедороховского сельского поселения от 18.11.2015 № 18-К  присвоенный классный чин заместителю Главы администрации Большедороховского поселения начислен не с момента его назначения, а за полный календарный месяц, что привело к завышению денежного содержания;

5. Нарушение пункта 2.5. раздела II «Денежное содержание» Порядка оплаты труда муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Большедороховского сельского поселения, лиц замещающих муниципальные должности, а также  лиц, замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые для непосредственного обеспечения полномочий лица, замещающего муниципальную должность, утверждённого решением Советом Большедоровского сельского поселения от 28.03.2013 № 23 при начислении единовременной выплаты при предоставлении ежегодно оплачиваемого отпуска и материальной помощи не начислялся районный коэффициент в размерах, предусмотренных действующими нормативными правовыми актами, что привело к занижению единовременной выплаты и материальной помощи к отпуску; 

6. Нарушение статьи 129 раздела VI Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197 – ФЗ работникам администрации Большедороховского сельского поселения на премию по итогам работы за I полугодие 2015 года и по итогам работы за 2015 год районный коэффициент не начислялся. В результате произошло  занижение денежное содержание работников Администрации;

7. Нарушение статьи 139 Трудового кодекса РФ и пункта 4, 10 и пункта 15 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы утвержденного постановлением правительства РФ от 24 декабря 2007 года № 922, при расчете среднего заработка премия по итогам работы за полугодие 2014 года учитывалась в полном объеме, а не в размере месячной части за каждый месяц расчетного периода, за который она начислена;

А также,  неверно производился расчет среднемесячного числа календарных дней для расчета оплаты отпусков. Так при расчете отпускных взято завышенное количество отработанного времени за июль 2014 года в размере 29,3 календарных дня, а фактически в июле 2014 месяце у Кручининой Т. А., нет рабочих дней. Ведущему специалисту по экономике и финансам Астафьевой Л. В., для исчисления среднего заработка также завышен коэффициент фактически отработанного времени за июль 2014 года 29,3, а следовало 1,9 (29,3/31х2) календарных дня. Специалисту 1 категории Хадановой Т. В., для исчисления среднего заработка также взят завышенный  коэффициент фактически отработанного времени за июль 2014 года в размере 19,85 , а следовало 17,95 (29,3/31х19).

В итоге всех допущенных нарушений в 2015 году:
- общая сумма переплаты составила 2,68 тыс. рублей, в том числе отчисления в фонды 0,6 тыс. рублей;
- общая сумма недоплаты составила 67,8 тыс. рублей, в том  числе отчисления в фонды 15,7 тыс. рублей. 
Общеобразовательная школа для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья № 10 города Асино
При проведении экспертно-аналитического мероприятия аудита в сфере закупок в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Общеобразовательная школа для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья № 10 города Асино» за 2015 год  выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение пункта 15 статьи 21 Закона № 44-ФЗ, пункта 6 порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, утвержденному приказом Минэкономразвития России и Федерального Казначейства от 27 декабря 2011 № 761/20 «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков», утвержденный Заказчиком план-график и внесенные в него изменения размещались на официальном сайте в сети интернет с нарушением сроков;

2.В нарушение абзаца н) подпункта 2) пункта 5 Приказа № 544/18н в графе 13 «Способ размещения заказа» плана-графика  в позициях по КБК 90207020415027244225, 90207020415027244226, 90207026223745244226 не указано в соответствии с каким пунктом производится закупка у единственного поставщика;

3. В нарушение подпункта 5) пункта 5 Приложения к Приказу № 544/18н, план-график закупок не содержит итоговую информацию о годовых объемах закупок (тыс. рублей), а именно:

- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ;

- у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ;

- у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;

- осуществляемых путем проведения запроса котировок;

- всего планируемых закупок в текущем году;

4. В нарушение Порядка размещения планов графиков, Приказа № 544/18н, в версиях планов-графиков от 24.06.2015 и 25.06.2015 – не заполнены графы: 

- наименование заказчика;

- Юридический адрес, телефон, электронная почта заказчика;

- ИНН;

- КПП.
5. В нарушение пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 года № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну», сведения о заключенном контракте ресурсоснабжения  от 05.02.2015 №17  с ООО «Теплоэнергоресурс № 2» были опубликованы на официальном сайте с нарушением срока на 29 дней, а именно 9 марта 2015 года. 
6. В нарушение пункта 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 года № 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения» (далее – Постановление № 1093), информация об отдельных этапах исполнения муниципального контракта от 05.02.2015 №17 ресурсоснабжения (акты выполненных работ, платежные поручения) размещалась на официальном сайте с нарушением сроков;


7. В нарушение Постановления № 1093, отчет об исполнении контракта ресурсоснабжения от 05.02.2015 № 17 был размещен с нарушением:

- в разделе III «Информация об исполнении контракта (результаты отдельного исполнения контракта, осуществленная поставка товара, выполненная работа или оказанная услуга, в том числе их соответствие плану-графику), о соблюдении промежуточных и окончательных сроков исполнения контракта», количество тепловой энергии в графе «Исполнено» (118,53 Гкал) не соответствует фактическому объему Гкал (154,923 Гкал согласно актов выполненных работ), потребленному МКОУ «ОШ ОВЗ № 10 г. Асино»;

- количество отпущенной воды было отраженно в отчете - 195 м3, что не соответствует фактическому потреблению воды. Согласно актов выполненных работ отпущено воды в количестве -  215 м3;

- в графе 5 перечислен не полный список документов, подтверждающих исполнение, так отсутствует акт выполненных работ от 21.12.2015 № 211;


8. В нарушение пункта 2 части 1 статьи 93 Закона № 44 – ФЗ, МКОУ «ОШ ОВЗ № 10 г. Асино» не было размещено извещение об осуществлении закупки на оказание услуг электросвязи с ОАО «Ростелеком», а договор был заключен от 28.01.2015 № 4190130.

9. В нарушение пункта 6 Приказа № 544/18н, контракт с ОАО «Киржачская типография» заключен с нарушением срока – 19 января 2015 года, а должен быть заключен не ранее 28 января 2015 года;

10. В нарушение пункта 2 Требований к заполнению формы отчета об объеме закупок  у субъектов  малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 марта 2015 года № 238, суммы в отчете об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2015 год не соответствуют фактическому совокупному  годовому объему закупок МКОУ «ОШ ОВЗ № 10 г. Асино».

В целом аудит эффективности закупок показал следующее:

Школой №10 в 2015 году была проведена одна конкурентная процедура по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) – запрос котировок по выполнению работ по ремонту полов в здании МКСКОУ – С(К)ОШ VIII вида школа № 10 г. Асино Томской области на сумму 163,0 тыс. рублей, остальные закупки были осуществлены в соответствии с частью 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ в общей сумме – 4 438,7 тыс. рублей, а именно:

- в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ – 14,9 тыс.  рублей;

- с пунктом 8 части 1 статьи 93 Закона № 44- З – 447,0 тыс.  рублей;

- с пунктом 4 и пунктом 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ – 2 811,6 тыс.  рублей. Определить сумму в отдельности по этим пунктам не представляется возможным, так как в договорах, заключенных в 2015 году отсутствует ссылка на пункт части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ.


Планирование и осуществление закупок осуществлялось с нарушением Закона №44 – ФЗ и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок. Были нарушены сроки размещения планов-графиков закупок, а также отчета об исполнении контракта. Данные нарушения содержат признаки административного правонарушения и являются недопустимыми при планировании и осуществлении закупок в рамках Закона № 44–ФЗ.

Система взаимодействия Контрольно-счётного органа с правоохранительными органами

В адрес Асиновской городской прокуратуры в 2016 году были направлены материалы шести  проверок Контрольно-счётного органа. 
Председатель 
Контрольно-счётного органа 

Думы Асиновского района                                                                                 Т. Ю. Нольфина                                     
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